
Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5282 – 19.12.2008 92905

Disposiciones

DEPARTAMENTO
DE MEDIO AMBIENTE Y VIVIENDA

DECRETO

254/2008, de 16 de diciembre, por el que se prorroga la vigencia del Decreto 
84/2007, de 3 de abril, de adopción de medidas excepcionales y de emergencia en 
relación con la utilización de los recursos hídricos.

La extraordinaria escasez de precipitaciones durante parte del año 2006 y princi-
pios del 2007 provocó un importante descenso de las reservas de agua embalsadas 
y de los niveles de los acuíferos. En consecuencia, con el in de garantizar en la 
medida de lo posible el abastecimiento domiciliario de agua, el Gobierno, hacien-
do uso de la habilitación contenida en el artículo 31.2.c) del Texto refundido de la 
legislación en materia de aguas de Cataluña, aprobado por el Decreto legislativo 
3/2003, de 4 de noviembre, dictó el Decreto 84/2007, de 3 de abril, de adopción 
de medidas excepcionales y de emergencia en relación con la utilización de los 
recursos hídricos.

A pesar de la aplicación de las medidas contenidas en el citado Decreto, dirigidas 
a reducir las dotaciones y aplicar restricciones a los diferentes usos, haciéndose 
más intensas en función del volumen de reservas disponibles en los embalses, y 
de la extraordinaria respuesta ciudadana en la adopción de medidas de ahorro, la 
persistente falta de precipitaciones durante el otoño de 2007 y las correspondientes 
previsiones meteorológicas no permitían prever una mejora de la situación de sequía 
a corto plazo, lo que hacia necesario mantener vigentes las medidas establecidas 
más allá del año 2007. Por este motivo el Gobierno aprobó el Decreto 257/2007, de 
27 de noviembre, mediante el que se prorrogaba la vigencia del Decreto 84/2007, 
de 3 de abril, hasta inales del año 2008.

Las peores previsiones se hicieron efectivas, de manera que en el transcurso del 
primer trimestre de 2008 los umbrales de las reservas embalsadas se situaron alre-
dedor del 20%, umbral por debajo del que se entraba en situación de emergencia y en 
que ya se podía producir una afección directa al abastecimiento de la población.

El mantenimiento de las medidas prorrogadas, junto con las precipitaciones 
de los meses de mayo y junio, permitieron aligerar la crítica situación sufrida en 
algunas cuencas, las cuales, a pesar de encontrarse en mejor situación, no se podía 
descartar que a corto plazo volviesen a situarse en un escenario de excepcionalidad. 
Esta eventualidad determinó que se aprobase el Decreto 108/2008, de 15 de mayo, 
que modiicaba el Decreto 84/2007, de 3 de abril, con el in de que la entrada y la 
salida de los escenarios de excepcionalidad 1 y 2 y de emergencia no se produjesen 
de forma automática, y se evitara así una desactivación del Decreto sin la debida 
garantía y estabilidad en un escenario de normalidad.

Actualmente continúa habiendo cuencas, como las de Cap de Creus y Costa 
Nord y La Muga, que no se han visto beneiciadas por las últimas precipitaciones 
y que se encuentran en un escenario que roza la emergencia. Por otro lado, de darse 
aportaciones a los embalses similares a las de los años 2007 y 2008, las cuencas 
del Ter-Llobregat podrían situarse por debajo del umbral indicativo de entrada a la 
excepcionalidad 1 si durante el año 2009 no se ponen en marcha las actuaciones 
de emergencia, medidas de control y contención de la demanda establecidas en 
el Decreto 84/2007. Afrontar y enervar, si es posible, un riesgo de esta naturaleza 
continúa requiriendo de la solidaridad de todos los agentes públicos y privados y 
de la ciudadanía.

Por todo lo anterior, se considera necesario mantener la vigencia del Decreto 
84/2007, debiéndose aprobar una segunda prórroga hasta el 31 de diciembre de 
2009.

Tratándose de una norma reglamentaria que incorpora medidas de carácter 
extraordinario, de conformidad con la interpretación jurisprudencial, tiene un 
ámbito temporal concreto y acotado, y considerando que su vigencia se agota el 
día 31 de diciembre de 2008, es necesario que la prórroga esté aprobada antes de 
esta fecha.



Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5282 – 19.12.200892906

Disposiciones

Por lo tanto, a propuesta del consejero de Medio Ambiente y Vivienda, con el 
informe favorable del Consejo de Administración de la Agencia Catalana del Agua 
y con la deliberación previa del Gobierno,

DECRETO:

Artículo único
Prórroga de la vigencia del Decreto 84/2007, de 3 de abril, de adopción de medi-
das excepcionales y de emergencia en relación con la utilización de los recursos 
hídricos

Se prorroga la vigencia del Decreto 84/2007, de 3 de abril, de adopción de me-
didas excepcionales y de emergencia en relación con la utilización de los recursos 
hídricos, hasta el 31 de diciembre de 2009.

DISPOSICIÓN FINAL

Este Decreto entrará en vigor el día 1 de enero de 2009.

Barcelona, 16 de diciembre de 2008

JOSÉ MONTILLA I AGUILERA

Presidente de la Generalidad de Cataluña

FRANCESC BALTASAR I ALBESA

Consejero de Medio Ambiente y Vivienda

(08.345.046)


		2008-12-18T16:24:12+0100
	Edició Diari Oficial Generalitat de Catalunya
	Signatura digital




